

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa (Chỉ thị số 33/CT-TTg), Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 33/CT-TTg nhằm tiếp tục tăng cường hiệu quả các hoạt động quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý nhựa đã qua sử dụng, giảm thiểu phát thải chất thải nhựa ra môi trường.

2. Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm cụ thể của từng Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố, đảm bảo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

#### II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải, chất thải nhựa; phối hợp các tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức xã hội xây dựng phong trào, liên minh chống chất thải nhựa; vận động người dân, cộng đồng dân cư hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni-lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...) để bảo vệ môi trường;

2. Vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh, khách sạn, nhà hàng, quán nước, khu du lịch và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, du lịch.v.v... trên địa bàn cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni-lông cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi ni-lông khó phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường;

3. Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và triển khai thực hiện phân loại chất thải tại nguồn; bố trí hoặc chỉ đạo bố trí các thùng thu gom, phân loại rác và tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại các công sở, trường học, cơ sở y tế và các khu

vực công cộng như sân bay, bến tàu, bến xe, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ dân sinh, công viên, quảng trường, khu du lịch, danh lam thắng cảnh.... Tăng cường năng lực, hiệu quả công tác thu gom, xử lý chất thải rắn; thực hiện thu gom và xử lý riêng các loại chất thải đã được phân loại (bao gồm cả chất thải nhựa). Thực hiện thu phí dịch vụ thu gom rác đối với các tiểu thương tại các chợ dân sinh truyền thống;

4. Tổ chức và thực hiện các biện pháp kỹ thuật để thu gom chất thải nhựa trên các sông, rạch, kênh, mương... để hạn chế chất thải nhựa đổ ra đại dương; tiến hành và xã hội hóa các hoạt động thu gom, xử lý chất thải nhựa trên biển, sông, suối và các hồ, ao trong khu đô thị, khu dân cư;

5. Chỉ đạo tăng cường việc kiểm tra việc tuân thủ chính sách thuế bảo vệ môi trường, các quy định môi trường của các cơ sở cung cấp túi ni-lông cho các chợ dân sinh và cửa hàng buôn bán nhỏ; tăng cường thanh tra, kiểm soát chặt chẽ các làng nghề, cơ sở tái chế nhựa không bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

### **III. Phân công nhiệm vụ**

1. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và trân trọng đề nghị các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị – xã hội của tỉnh Khánh Hòa lập kế hoạch giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trong mỗi cơ quan, đơn vị, ngành, lĩnh vực và địa bàn quản lý (gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp **trước ngày 20/10/2020**); trong đó chú trọng thực hiện một số các hoạt động cụ thể như sau:

a) Gương mẫu, tích cực và đi đầu trong việc giảm thiểu chất thải nhựa; hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni-lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn.v.v...); không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, chai, cốc, ống hút, bát, đĩa nhựa.... dùng một lần tại công sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp và ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường;

b) Tiên phong, gương mẫu thực hiện phân loại rác thải tại nguồn ngay tại công sở, bố trí thùng rác để phân loại rác thải tại các cơ quan, đơn vị; chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được để lẫn với chất thải hữu cơ; khuyến khích xây dựng và thực hiện các mô hình kiểu mẫu để làm cơ sở nhân rộng cho các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực và địa bàn quản lý;

c) Thực hiện truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về phân loại, thu gom, giảm

thiếu chất thải nhựa; phối hợp các tổ chức, cá nhân có liên quan vận động người dân hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần để bảo vệ môi trường.

## 2. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương thực hiện “tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải, chất thải nhựa”

- Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và triển khai thực hiện phân loại chất thải tại nguồn trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện phân loại chất thải tại nguồn; thu gom và xử lý riêng các loại chất thải đã được phân loại (bao gồm cả chất thải nhựa)

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn (bao gồm chất thải nhựa) trên địa bàn tỉnh; kiểm soát chặt chẽ các cơ sở tái chế nhựa không bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

## 3. Sở Công Thương:

Chủ trì tuyên truyền, vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh, nhà hàng, quán nước, và các cơ sở sản xuất, kinh doanh,... trên địa bàn tỉnh tổ chức phân loại chất thải tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni-lông cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi ni-lông khó phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường.

## 4. Sở Du lịch:

Chủ trì tuyên truyền, vận động các khách sạn, khu du lịch, cơ sở kinh doanh du lịch; các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh tổ chức phân loại chất thải tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni-lông cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi ni-lông khó phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường.

## 5. Sở Giao thông vận tải:

Chủ trì tuyên truyền, vận động các đơn vị chủ quản sân bay, bến tàu, bến xe trên địa bàn tỉnh tổ chức phân loại chất thải tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các

sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni-lông cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi ni-lông khó phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường.

#### 6. Sở Văn hóa, Thể thao

Chủ trì tuyên truyền, phổ biến việc giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni-lông khó phân hủy trong các địa điểm danh lam thắng cảnh, các cơ sở thể dục thể thao quần chúng, các trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao.

#### 7. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì xây dựng, thực hiện kế hoạch phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong các trường học, cơ sở giáo dục, đào tạo; xây dựng nội dung lồng ghép vào hoạt động giáo dục về phân loại chất thải tại nguồn cho học sinh, sinh viên; đưa nội dung phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa thành một tiêu chí đánh giá trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

#### 8. Sở Y tế:

Chủ trì chỉ đạo thực hiện kế hoạch phân loại, giảm thiểu chất thải nhựa tại các bệnh viện, cơ sở y tế; chỉ đạo hướng dẫn việc phân loại rác tại bệnh viện, cơ sở y tế; đưa nội dung giảm thiểu chất thải nhựa là một tiêu chí đánh giá cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp.

#### 9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Chủ trì xây dựng, thực hiện kế hoạch giảm thiểu, thu gom, tái chế chất thải nhựa trong ngành trồng trọt, chăn nuôi và thủy sản; thực hiện các giải pháp hạn chế sử dụng phao xốp trong ngành thủy sản (để làm nổi các lồng bè nuôi cá); xây dựng, thực hiện các giải pháp thu hồi các ngư cụ như lưới, phao bị thất lạc, bỏ quên hoặc thải bỏ trên biển (ALDFG) và thu hồi các bao bì thuốc bảo vệ thực vật, phân bón; chuẩn bị nguồn nguyên liệu cho các sản phẩm thay thế túi ni-lông khó phân hủy và đồ nhựa dùng một lần từ nông sản.

#### 10. Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong:

Chủ trì tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp tổ chức phân loại chất thải tại nguồn; cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường.

#### 11. Công an tỉnh:

Tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm trong việc đổ chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa ra môi trường không đúng quy định.

12. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa:

Chủ trì hoặc phối hợp các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện chương trình truyền thông, tuyên truyền về giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại, thu gom, tái chế, xử lý chất thải nhựa.

13. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải, chất thải nhựa.

- Tổ chức và thực hiện thu gom chất thải nhựa trên các sông, rạch, kênh, mương... để hạn chế chất thải nhựa đổ ra đại dương; tiến hành và xã hội hóa các hoạt động thu gom, xử lý chất thải nhựa trên biển, sông, suối và các hồ, ao trong khu đô thị, khu dân cư.

- Triển khai phân loại chất thải tại nguồn theo hướng dẫn của ngành Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện thu phí dịch vụ thu gom rác đối với các tiểu thương tại các chợ dân sinh truyền thống.

- Tăng cường quản lý nhà nước về chất thải rắn; Tổ chức thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền công tác bảo vệ môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải (trong đó có chất thải nhựa) trên địa bàn.

14. Cục thuế tỉnh Khánh Hòa:

Tăng cường kiểm tra việc tuân thủ chính sách thuế bảo vệ môi trường.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa:

Phối hợp với các Sở ban ngành và các địa phương tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải, chất thải nhựa; phối hợp các tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức xã hội xây dựng phong trào, liên minh chống chất thải nhựa; vận động người dân, cộng đồng dân cư hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni-lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...) để bảo vệ môi trường.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động như đã nêu tại **Mục III** theo lĩnh vực, phạm vi quản lý; Đề xuất các nhiệm vụ sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường liên quan đến công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối: tổng hợp nội dung kế hoạch thực hiện, các đề xuất nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trình UBND tỉnh xem xét; Hằng năm tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ (thông qua Bộ Tài nguyên và Môi trường) các nội dung liên quan theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch “Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”./.

*Nơi nhận: (VBĐT)*

- Bộ TN&MT (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ban tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);
- Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (VBĐT);
- UBND huyện, thị xã, thành phố (VBĐT);
- UBMTTQVN tỉnh;
- Báo Khánh Hòa, Đài PT-TH Khánh Hòa;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HB, TL, HN. *7/1*

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hữu Hoàng**